DPVAT e agora, por não poder arcar com as despesas processuais, seria 

duplamente punido, uma vez pelos danos ocasionados pelo promovido e outra pela 

impossibilidade de acesso ao judiciário. 

Merece ainda destaque o fato de que as custas iniciais desta demanda 

correspondem ao altíssimo importe de R$ 1.197,50 (um mil cento e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos), valor exorbitante para a parte, vez que o mesmo não 

possui qualquer remuneração mensal atualmente. 

Isto posto, requer a concessão de justiça gratuita por ser direito da parte, 

conforme prova os documentos acostados e pelas razões acima citadas.